szeją bratanka swojego, tudzież z wielką innymi niemieckimi i włoskimi książętami. Przeciwnie zaś ci, którzyby mogli być współzawodnikami księcia Ernesta (chyba żebyście takiego obrali królem którego obiór na królestwo stanie się powodem, że wy, którzyście dotąd zostawali wolnymi, w taką popadniecie niewolę i jarzmo, z których później daremnie będziecie się chcieli otrząsnąć), są albo takimi, którzy nie będąc wcale możni w razie podobnego wypadku, mało lub żadnej pomocy i obrony nie mogą wam przynieść, albo też tacy, iż miejsca, z których oni pomocy spodziewać się mogą, tak dalece są odległe od Polski, że one posiłki bardzo późno i jedynie za dopuszczeniem Jego Ces. Mci tudzież książąt domu austriack., których posiadłościami morskimi i lądowymi są przedzielone, będą mogli wy dobyć i przeprowadzić. Co się bowiem tyczy posiłków tureckich, w których być może ktoś pokłada swą ufność, Cesarz Jegomość nigdy sobie tego o waszym z tyłu przeznaczonych mężów złożonym senacie wystawić nie może, żebyście dla siebie samych, żon, dzieci, ojczyzny waszej i całego chrześcijaństwa do tego stopnia nieprzychylnymi byli i nieopatrnyimi, żebyście tak wielką klęskę i ostatnią na siebie zgubę sami ściągali; ale przeciwnie, że nauczeni smutnym przykładem drugich, żadną sztuką nie dacie się do tego skłonić lub wciągnąć, żebyście tak podejrzane i niebezpieczne posiłki do tego królestwa wpuścili, czegoby wam

teat. Superest ut de aliis quoque commodis dicamus, quae vobis tum publice tum privatim ex Serenissimi archiducis Ernesti electione expectanda erunt. Quo in loco vobis istud primum polliceri possumus, quod Serenitate Sua in regem Poloniae assumpta, omnia in suo pristino ordine et statu permanebunt; privilegia, jura, leges consuetudines, exemptiones et immunitates non modo non infringentur vel labefacentur, verum etiam tam in universo totius Regni ordinum corpore quam singulis ejus membris integre conservabuntur, confirmabuntur, ac si qua in parte Regni expedire visum fuerit, augebuntur. Distributiones item ac collationes functionum et officiorum tum ecclesiasticorum tum saecularium, juxta ordinationes et consuetudines Regni, nullis, extraneis, sed indigenis tantum Polonis et Lithuanis, ut moris est, conferentur. Quemadmodum nec in Hungaria nec in Bohemia a Majestate Sua hactenus aliter factum, ac extranei ad nulla penitus officia (militaribus in Hungaria exceptis, a quibus aliarum quoque nationum, ut quarum subsidiis Majestas Sua pro regni illius defensione carere non potest, haud plane excludi queunt) admittuntur. Quod si tamen vel de hoc, vel de aliis articulis leges, quas Serenissimum archiducem Ernestum ad regnum assumptum servare velitis, ferendas duxeritis, illud vobis promissum erit; Serenissimus autem archi-